
Proposta Numero: DCS-167-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

NUMERO: 5

DATA: 02/04/2025

OGGETTO: Nomina  del  Direttore  Amministrativo,  dott.  Vito  Santoro,  come  sostituto  del 
Commissario Straordinario ASL TA in caso di assenza e impedimento.

Sottoscritto digitalmente da:

dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  nominato  con  D.G.R.  n.  372  del 
26/03/2025

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Simona Grassi

Istruttore: Simona Grassi

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI

Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

30C62D31CC18A7B18A64C9CD6E229BF4C3F9EC64

D0AFBDF40207F132C2F7B2B1 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o 
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DCS-167-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Nomina del Direttore Amministrativo, dott. Vito Santoro, come sostituto del 
Commissario Straordinario ASL TA in caso di assenza e impedimento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26.03.2025, nelle more dei tempi tecnici necessari per  
l’espletamento  del  procedimento  finalizzato  alla  nomina  del  nuovo  Direttore  Generale,  il  Dr.  Vito 
Gregorio  Colacicco  è  stato  nominato  Commissario  Straordinario  della  ASL  di  Taranto,  già  Direttore 
Generale della medesima Azienda, al fine di assicurare la continuità nella gestione; 

VISTA 
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 31/03/2025 con la quale si è preso atto della  
citata D.G.R. n. 372 del 26/03/2025 e dell'intervenuto insediamento del dr. Vito Gregorio Colacicco;

CONSIDERATO
➢ che con successive deliberazioni n. 2 e n. 3 del 31.03.2025 il  Commissario Straordinario ha 

prorogato rispettivamente l'incarico di  Direttore Sanitario del  dr.  Sante Minerba e quello di 
Direttore Amministrativo del dott. Vito Santoro per essere coadiuvato per le rispettive funzioni 
nello  svolgimento dei  propri  compiti,  anche in considerazione della  piena conoscenza della 
realtà  organizzativa  aziendale  e  dei  meccanismi  gestionali  che  la  caratterizzano,  al  fine  di  
garantire la necessaria continuità della gestione aziendale fino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale; 

➢ che  le  suddette  proroghe  sono  avvenute  senza  soluzione  di  continuità,  agli  stessi  patti  e 
condizioni  fino  a  quel  momento  vigenti,  fino  alla  scadenza  stabilita  per  la  gestione 
commissariale ai sensi della citata D.G.R. n. 372/2025.

VISTI 
• il  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in  

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
• Il  Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36, che ha definito norme e principi per il riordino del  

Servizio Sanitario Regionale in attuazione del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

RICHIAMATO
l’art. 3, comma 6, del D.lgs n. 502/1192 e s.m.i. che dispone “In caso di vacanza dell'ufficio o nei casi di  
assenza  o  di  impedimento  del  direttore  generale,  le  relative  funzioni  sono  svolte  dal  direttore  
amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal  
direttore più anziano per età”. 



VALUTATA
la necessità di nominare il sostituto del Commissario Straordinario della ASL TA al fine di garantire la  
piena funzionalità dell’Azienda, anche nei casi di assenza o impedimento del medesimo.

CONSIDERATO
opportuno individuare nella persona del Direttore Amministrativo, dott. Vito Santoro, il sostituto del 
Commissario Straordinario che in caso di assenza o impedimento ne svolga le funzioni;

Il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  NOMINARE il  dott.  Vito  Santoro,  Direttore  Amministrativo  della  ASL  di  Taranto,  giusta 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 31/03/2025, quale sostituto del Commissario 
Straordinario in caso di sua assenza o impedimento;

2. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Direttore Amministrativo, dott. Vito Santoro;

3. di  TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della SSD Affari Generali, al Direttore 
Sanitario, ai Direttori delle Macrostrutture aziendali, al RPCT, all’OIV, al Collegio Sindacale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	che con successive deliberazioni n. 2 e n. 3 del 31.03.2025 il Commissario Straordinario ha prorogato rispettivamente l'incarico di Direttore Sanitario del dr. Sante Minerba e quello di Direttore Amministrativo del dott. Vito Santoro per essere coadiuvato per le rispettive funzioni nello svolgimento dei propri compiti, anche in considerazione della piena conoscenza della realtà organizzativa aziendale e dei meccanismi gestionali che la caratterizzano, al fine di garantire la necessaria continuità della gestione aziendale fino alla nomina del nuovo Direttore Generale;

